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Starobělské pohledy

STAROBĚLSKÝ
ZPRAVODAJ
ČÍSLO 11 • LISTOPAD 2023

Povedl se vám pohledný snímek ze Staré Bělé? Pošlete nám jej na e-mail starobelsky.zpravodaj@gmail.com. Rádi jej otiskneme. (red)

Trasa vede územím lesoparku mezi Sta-
rou Bělou a  Výškovicemi. Pracovat na ní 
začaly Ostravské městské lesy a zeleň vloni 
na podzim, hotovo měly v letos říjnu. Cílem 
bylo zatraktivnit prostor pro trávení volné-
ho času.  Kdo tak dnes zamíří ze Staré Bělé 
ke studánce Panny Marie Lurdské, všimne 
si změn. Upravené je koryto potoka, přiby-
la opěrná zídka a altán. Daleko rozsáhlejší 
úpravy jsou však znát dál – v údolí mean-
drujícího potoka mezi Výškovicemi, běžec-

kým okruhem a Starobělskou Kolibou. Právě 
tam vznikly Priessnitzovy lázně, 502 metrů 
povalových chodníků nebo socha obra. 

„Základní myšlenkou bylo propojit dva 
významné prameny Výškovického poto-
ka povalovým chodníkem a  stezkou, která 
bude zajímavá, poučná, inspirativní a bude 
přístupná pro všechny věkové kategorie 
obyvatel,“ uvedl Ivan Tachezy, autor návrhu 
projektu. 

V lese jsou lázně a dřevěný obr
Bělský les má za sebou re-
vitalizaci. Přibyly povalové 
chodníky, naučné interaktivní 
cedule, odpočinková dřevě-
ná plata, socha obra, žížaly 
i Priessnitzovy lázně. Návštěv-
níci lesa na ně narazí na nové 
naučné stezce Cesta vody. 

Ráno u Panenky Marie. Foto:  Martina Hořínková

pokračování na stranách 5-7
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DEN HODIN
pondělí 12–18
čtvrtek 8–11   12–15

Otevírací doba

10. 11. | pátek | 17 hodin
Svatý Martin

sousedská slavnost
areál za školní jídelnou

lampionový průvod začíná dole 
v ulici U Sochy

17. 11. | pátek | 9 hodin
Výlov rybníka 

Na Zámčiskách

17. 11. | pátek | 15 hodin
Den deskových her

základní škola

pořádají skauti

17. 11. | pátek | 19 hodin
Swingový večer

hraje M-Band Dr. Rudolfa Sochora
Dům tance (naproti Husova sboru)
vstup zdarma

25. 11. | sobota | 19 hodin
Poslední leč

myslivna

pořádají myslivci
rezervace lístků přes členy spolku  

25. 11. | sobota | 10 hodin
Turnaj ve stolním tenise

tělocvična Sokolovny

TJ Sokol Stará Bělá

Rada městského obvodu Stará Bělá na svém 17. zasedání mimo jiné rozhodla:

• schválit přerušení provozu na obou 
pracovištích příspěvkové organizace 
Mateřská škola Blanická 180, Ostrava 
v období vánočních prázdnin v době 
od 27. 12. 2023 do 2. 1. 2024 včetně,

• uzavřít smlouvu o nájmu části pozem-
ku par. č. 3602/20, ostatní plocha, 
v kat. území Stará Bělá, obec Ostrava 
za účelem užívání jednoho trvalého 
parkovacího místa, výměra 13 m2, se 
společností Sanovia, a. s., se sídlem 

Těšínská 1349/296, Ostrava, na dobu 
neurčitou, za cenu 1 000Kč/rok/1 par-
kovací místo bez DPH s účinností od 
15. 10. 2023,

• odprodat nákladní valníkový auto-
mobil Mercedes-Benz, typ 902.6, 
registrační značka 1TA7394, za cenu 
45 000 Kč  a uzavřít kupní smlouvu 
na odkoupení s kupující paní M. M. 

Jarmila Kaločová
tajemnice

Zprávy z rady

LISTOPAD

V KNIHOVNĚ
MITROVICKÁ 3, STARÁ BĚLÁ
www.kmo.cz

Lovci perel

celoroční soutěž pro děti a mládež 
zaměřená na četbu a znalosti 
přečtených knih

Králíčkovo přání

29. 11. | 10–11 hodin 
 program pro děti a rodiče 
v klubu Kulíšek 

KAM V LISTOPADU

Namísto tenisek nebo lodiček – v pa-
pučích. Tak přišly 11. října do práce čtyři 
pracovnice starobělského úřadu. Jarmi-
la Kaločová, Hana Jurečková, Kateřina 
Špesová a Šárka Chmelová se přidaly se 
k mnoha dalším lidem v Česku, kteří dali 
o Papučovém dni najevo, jak moc si váží 
práce mobilních hospiců. 

Právě jejich úsilí a  pomoc lidem, kte-
ří chtějí dožít doma, den s papučemi na 
nohou připomíná. V Česku se konal po-
šesté. Pohodlné domácí obutí je tu sym-
bolem – bezpečí a domova.

„Přišlo nám to důležité, o  práci mo-
bilních hospiců se tolik nemluví. Terénní 
služba je rozhodně skvělá. Byť největší 
kvantum péče je na rodině,“ vysvětlila 
Hana Jurečková, která má na starosti sta-
robělskou sociální agendu.

Kdykoli se dozví o starobělské rodině, 
která se doma stará o člověka ve fi nál-
ní fázi těžké nemoci, mobilní hospico-
vou péči jí doporučuje. „Pokud už pečují 
o člověka v terminálním stádiu, většinou 
mají informace od lékařů. Spíš už jen 
ověřuju, jestli o  tom ví. A většinou ví,“ 
dodala úřednice.

S  kolegyněmi se společně vyfotily 
a  snímek poslaly na sociální síť ostrav-
ského Mobilního hospice Ondrášek, kte-
rý dojíždí k  dospělým i  dětem. „Byl to 
okamžitý nápad, letos jsme se připojily 
poprvé,“ popsala Kateřina Špesová ze 
stavebně-správního odboru, která kole-
gyně k papučovému úterý vybídla.

A jak dodává, potěšilo je, že si netra-
dičního přezutí všimli i někteří z návštěv-
níků úřadu. A ještě větší radost měly 
z toho, že mnozí věděli, co to Papučový 
den je.

 (joh)

Úřednice přišly v pantofl ích. 
Z úcty k mobilním hospicům

Papučový den

je den, kdy si lidé v Česku obou-
vají papuče jako symbol domo-
va, aby podpořili domácí hos-
picovou péči, a  dávají o  tom 
vědět na sociálních sítích. Fotí 
se v nich školní třídy – děti i uči-
telé, pracovní týmy v  dílnách 
i kancelářích, jednotlivci i osob-
nosti sportovního, uměleckého 
nebo akademického světa.

Má zdůraznit, jak důležitá je 
péče a  prožití závěru života 
v domácím prostředí.

Zdroj: weby mobilních hospiců

Zapojily se čtyři pracovnice starobělského 
úřadu.
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Dřív bývala pravidelnou součástí kaž-
dého vydání, pak ji znesnadnily nové zá-
sady ochrany osobních údajů někdy na-
zývané anglickou zkratkou GDPR.

Díky zájmu jubilantů i úsilí členek Ko-
mise pro občanské záležitosti je rubrika 
oslavenců zpátky. „Naše komise se schá-
zí čtyřikrát ročně. Naší hlavní náplní je, že 
chodíme za Starobělany, kteří v  daném 
kalendářním roce mají 80, 85, 90 a výš 
– pak už jim gratulujeme každý rok. Dvě 
členky komise vezmou gratulační list, 
balíček a  jubilanty navštíví,“ vysvětluje 
Hana Jurečková z odboru sociálního, or-
ganizačního a vnitřních věcí. 

Teď s  sebou gratulantky nově berou 
i předtištěný formulář – a pokud oslave-
nec chce, stvrdí podpisem, že souhlasí, 
aby vyšla ve zpravodaji jeho fotka, jmé-
no a věk. Každý kvartál slaví významné 
narozeniny v průměru okolo patnácti až 
dvaceti starobělských seniorů. Gratulo-
vat až domů se jde těm, kdo o  to stojí. 
„Nejprve voláme a  ptáme se. Někdo je 
rád, popovídá si s  námi, těší se, někdo 
převezme balíček mezi vrátky a  někdo 
řekne, že nechce, ať chodíme. Hodně zá-
leží i na tom, zda je to člověk, který tu žil 
celý život, nebo se nám tu přistěhoval,“ 
dodává Jurečková.

Pozornost, úcta, péče

Dát starším lidem najevo, že si jich 
obec váží, to je podle starobělské uči-
telky Markéty Jurišicové smyslem na-
rozeninových návštěv. V komisi je nově: 
„Navštěvuji jubilanty necelý rok. Zatím 

byla všechna setkání velice milá a inspi-
rující. Jsem překvapená v  jaké fyzické 
i psychické kondici lidé ve věku 80 nebo 
85 let jsou. Z počátku jsem měla obavy, 
o čem budeme mluvit, ale zatím vždycky 
rozhovor plynul úplně přirozeně. Všich-
ni, které jsem dosud navštívila, jsou za 
pozornost ze strany obce rádi. Vnímám 
to jako projev úcty ke starším obča-
nům. Z každého setkání zatím odcházím 
v úžasu – jak různorodé a zajímavé jsou 
lidské osudy.“

Členek komise, které k oslavencům do-
cházejí, je celkem deset. Většinou chodí 
po dvojících. „Jsme rozprostřené po celé 
Staré Bělé, každá má svůj rajón. Ale když 
třeba slaví významný sokol, zajde tam ta 
z nás, která je ze Sokola,“ říká H ana Ju-
rečková. A pro ni – coby sociální pracov-
nici – mají narozeninové návštěvy i pra-
covní rozměr. Jsou pro ni šancí, jak získat 
zpětnou vazbu a  případně nabídnout 
pomoc a péči seniorům a jejich rodinám 
tam, kde je potřeba.

Jana Fabianová

1.–3. 12. | pátek až neděle 
Vánoční výstavy

TJ Sokol – u Gregárka

Zahrádkáři – v klubovně

2. 12. | sobota | 15 hodin
Výroba adventních věnců

v přízemí pavilonu B základní 

školy | pořádají skauti

3. 12. | neděle | 15 hodin
Mikulášské divadlo a nadílka

Katolický dům 

pořádají skauti

3. 12. | neděle | 17 hodin
Advent s Permoníkem

koncert
kostel sv. Jana Nepomuckého

5. 12. | úterý | 16:45 a 17 hodin
Rozsvícení vánočního stromu

před základní školou

Jarmark

v prostor ách a areálu školy

9. 12. | sobota | 14 až 18 hodin
Mikulášský jarmark

areál za školní jídelnou

pořádá obec

9. 12. | sobota | 19 hodin
Hlas Vánoc

recitál Martina Chodúra
Katolický dům

10. 12. | neděle | 16 hodin
Těšíme se na Ježíška

adventní koncert
Husův sbor

28. 12. | čtvrtek | 18 hodin
Vánoční koncert

pěvecký sbor Lašan z Brušperka
katolický kostel 

sv. Jana Nepomuckého

KAM V PROSINCI

KAM V LEDNU

Kdo je členem komise

pro občanské záležitosti

Hana Kokešová – předsedkyně
Ludmila Stuchlá
Anna Stuchlá
Markéta Jurišicová
Dana Blahutová
Bohuslava Vráblíková
Jindřiška Mutinová
Eva Bártková
Marcela Konečná
Hana Jurečková

Jubilanti jsou zpět. Pro zájemce
Popřát Starobělanům, kterým je 
80+ a slaví kulatiny nebo půlkula-
tiny. Do Starobělského zpravodaje 
se vrací rubrika jubilantů.

Starobělští jubilantiStarobělští jubilanti
80 let

Anna Hlavenková František Lariš Ladislav Podgorný

1. 1. | pondělí
Novoroční přípitek

areál za školní jídelnou
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Knihovnou bosí. Smyslový 
chodníček už slouží dětem

Evropský týden mobility ve starobělské pobočce Knihovny 
města Ostravy přilákal děti i dospělé k tvoření senzorického 
chodníčku. Akce Knihovnou naboso se uskutečnila 18. září 
a přilákala deset účastníků, kteří pomocí tavné pistole lepi-
li na pěnové puzzle plastová víčka, zbytky kartonů, vatu či 
chlupaté bambulky. Všichni si tvoření užili a vznikly tak ori-
ginální díly, které po složení tvoří dlouhý pocitový chodník.

Hotový výrobek jsme hned využili v  říjnovém Týdnu 
knihoven v klubu Kulíšek. Povídání o špačkovi Kamilovi do-
plnila řada úkolů, jejíž součástí se stala senzorická stezka. 
Nadchla všechny děti i rodiče. Tímto děkujeme všem šikov-
ným tvůrcům, kteří se na výrobě podíleli.

Lucie Kudlová , knihovnice

Senzorickou stezku vyzkoušely děti v říjnovém klubu Kulíšek.
Ve školce v říjnu rodiče s dětmi vyráběli podzimní dekorace.

Starobělský 
kalendář 
na každý stůl

KALENDÁŘ

Stolní kalendář pro rok 2024 – 
s fotkami starobělských spolků 
a událostí. K zakoupení bude 
na úřadu městského obvodu 
za 90 Kč.
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pokračování ze strany 1

„V neposlední řadě projekt přispívá 
k zadržování vody v krajině a ke zpoma-
lení odtoku povrchových vod v  daném 
území,“ řekl náměstek primátora Aleš 
Boháč.

Úpravy části lesoparku za 17,7 milionů 
korun bez DPH zaplatilo město, v  re-
vitalizaci chce pokračovat i  příští rok. 
U obytné části Výškovic, v místě dřevě-
ného pochozího plata u mokřadu se se-
dícím obrem, má přibýt například dětské 
hřiště s vodními prvky nebo odpočinko-
vá zóna s lavičkami. 

Vedení ostravských lesů i  města by 
ale podle starobělského starosty rádo 
propojilo povalový chodník s  křížovou 
cestou. „Lidé by tak nemuseli od sochy 
obra jít do kopce k běžeckému oválu, ale 
pokračovali by dále údolím. Spolumajite-
lem této části lesa je ale soukromník, se 
kterým se musí vedení na tomto zásahu 
nejprve domluvit,“ vysvětlil Mojmír Krej-
číček.  

Markéta Groholová Cesta vody vede mezi Výškovicemi a Starou Bělou, přilákat má děti i dospělé. 

V lese jsou lázně a dřevěný obr

Autorem návrhu k projektu Cesta vody 
je architekt Ivan Tachezy. „Po trase nauč-
né stezky si přijdou na své rodiče s dět-
mi, sportovci, ale i romantické duše,“ říká. 

Jaký je váš vztah k Bělskému lesu?

Velmi dobře jej znám. V  jeho blízkém 
okolí jsem bydlel 15 let. Chodil jsem tady 
běhat. Znám oba prameny i  jejich stav, 
který byl před nynější změnou.

Co bylo cílem úprav?

Snažili jsme se z místa udělat relaxační 
prostor pro všechny věkové kategorie, 
které si to tady mohou projít, relaxovat. 
Motivace byla dostat lidi z paneláků, ze 
sídlišť do lesa. V  dnešní době vnímám 
jako velmi důležité, aby lidé byli ve styku 
s přírodou. A tady to je pro mě v podsta-
tě magické místo. 

Po cestě je několik dřevěných soch, 
mezi nimi i  dvě žížaly. Proč zrovna 
ony?

Prostě mě to nějak napadlo, je to po-
hádková bytost a  jsou o nich i písničky 
v  dětských zpěvnících. Evokovaly ve 
mně hravost lesa. Navíc z  kmenů stro-
mů se dá dobře udělat právě žížala nebo 
had. Možná jim jen ještě doděláme pusu 

 Je to magické místo, říká architekt

Největší radost má autor návrhu z Priessnitzových lázní. Sám je využívá.

a oči, aby byly na pohled ještě příjemněj-
ší. Jsou to prvky, které by měly sloužit 
dětem. 

Vy tyto hravé prvky nazýváte bon-
bónky, ze kterého máte největší ra-
dost?

Asi z Priessnitzových lázní, ty se nám 
povedly, i  z  hlediska harmonie tohoto 

prostoru. Je to užitný prvek, i  já sám si 
tady moc rád chodím smočit nohy.

Je zde i několik tabulí, na které lidé 
píšou křídou vzkazy. To byl záměr?

Ne, nejsou to psací tabule. Záměr to 
nebyl, ale nevadí mi, že je tak lidé využí-
vají. Proč ne. 

(gro)
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Obrazem: Projděte si Cestu vody

Na naučnou trasu Cesta vody se poutníci ze Staré Bělé napo-
jí v místě Kapličky Panny Marie Lurdské. Sejdou k ní po nových 
dubových schodech. Prostranství je řešeno ve dvou výškových 
úrovních dlážděním nepravidelnou kamennou dlažbou a vodní tok 
kolem kapličky má nově zpevněné koryto. U studánky stojí i nový 
zastřešený altán s opěrnou zídkou. 

Po chvíli stromy prořídnou. Otevírá se centrální prostranství, kte-
ré tvoří dřevěné pochozí plato nad mokřadem. Jeho dominantou 
je sedmimetrová socha dřevěného sedícího obra. Jde o  místo 
u obytné části Výškovic, kde má příští rok přibýt i dětské hřiště 
s vodními prvky nebo odpočinková zóna s lavičkami.

V těsné blízkosti obra je takzvaný hadí chodník z dubu a akátu. 
Chůze po něm má procvičit díky střídání různých pozic hmatové 
vnímání, svalstvo i rovnováhu. 

K další části Cesty vody se lidé dostanou poté co projdou křížo-
vou cestu a přes běžecký okruh zamíří dolů do údolí potoka pod 
Výškovicemi. Tam mají příští rok přibýt i schody.

V údolí začíná trasa jejíž součástí jsou 1,5 metru široké vyvýšené 
dřevěné povalové chodníky v celkové délce 502 metrů. Ty se stří-
dají se štěrkomlatovými pěšinami. Stezka vedekolem meandrující 
trasy potoka a návštěvníci díky ní nahlédnou do míst, která bývala 
kvůli zamokřenému terénu těžko dostupná.

1

2

3

4

5

6

Oko návštěvníků upoutají i  dvě pestrobarevné artové instalace 
stylizovaných obřích žížal vytvořených z akátových kmenů.
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Trasa poté pokračuje dál. Po celé stezce je dvanáct naučných in-
teraktivních tabulí. Věnují se zejména problematice vody, fl óry 
a fauny.

Stezka vody nabízí i další herní prvky. V korunách dvou stromů, 
ve výšce 2,5 metru, jsou takzvaná hnízda. Odpočinek nabízí pět 
dřevěných oválných plat. Nový mobiliář zahrnuje také patnáct 
masivních laviček z dubových hranolů nebo dvacet stylizovaných 
sedacích hříbků.

7

8

Anketa: Jak se vám 
líbí nová Cesta vody?

Musím říct, že se to povedlo. Jsem rád, že to tu je. Bydlím 
ve Výškovicích a jsem tady skoro každý druhý den, pokud 
nemám jinou aktivitu. Chodil jsem si tady nohy máčet i dří-
ve, když to tu ještě nebylo. Ve vodě chodím boso vždy pět 
minut, zima mi není, dříve jsem se i otužoval.  

Stanislav Hovorka

Jsme tady úplně náhodou. Šli jsme s dětmi z mateřské 
školy na procházku do lesa a příjemně nás překvapilo, na 
co jsme tu narazili. Je to krásné, nádherné. Některé naše 
děti už to tu ale znaly, hlásily nám, že tu byly s rodiči.  

 Jana Siejová

Líbí se mi to hodně, dneska jsem tady přišel poprvé se 
školou. Třeba ty tabule jsou pěkné, dozvíme s z nich hodně 
třeba o rybníku a přírodě. Je to strašně hezké.

Štěpán Budínský

Jsem místní, na Bělský les koukám z okna. Když hlídám 
psa, tak jsem tady denně, jinak alespoň jednou za týden. 
Bazénky jsem si zatím neprošla, ale až bude tepleji, tak se 
na to chystám. Je pěkné, že jsou lázně propojené až s kří-
žovou cestou, i ta je moc hezká. Jana Rybářová

(gro)

Na konci trasy, poblíž pramenů pod Kolibou, vznikly Priessnitzovy 
lázně. Původní zchátralou opěrnou zídku nahradily dvě nové ka-
menné, které se rytmicky vlní v horizontálním i vertikálním směru 
a zařezávají se do protilehlých svahů.

Lidé si tam dopřejí Priessnitzovu koupel nohou s masáží. Ve dvou 
bazénech se mohou bosky procházet studeným vodním tokem po 
dně, které je dlážděné oblázky rozmanité frakce. Ve výše polože-
né části má výška vodní hladiny 15 až 30 centimetrů, v níže polo-
žené části 35 až 45 centimetrů. K přidržení slouží nerezové zábra-
dlí. Z místa se lidé dostanou po schodech ke Starobělské Kolibě.

9
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Zaměstnat ruce, vytvořit něco pro 
radost, popovídat si s kamarádka-
mi. To jsou čtvrteční tvůrčí dopo-
ledne v klubovně U Gregárka nad 
starobělskou knihovnou.

 Schází se tam seniorská dámská par-
ta, kterou baví výtvarné a  rukodělné 
techniky. Každý čtvrtek si vyrobí drob-
nost, která jim ozdobí domácnost, nebo 
ji darují někomu z blízkých.

„Mám toho plný byt, když přijdou 
vnučky a něco se jim líbí, dám ji to. Nebo 
kamarádkám,“ usmívá se Věra Menkalo-
vá, která kreativní kroužek navštěvuje od 
samého počátku – 14 let. „Scházíme se 
od září nebo října do května, když není 
tolik práce na zahrádkách. Zlákala mě 
sem spolužačka. Těší mě ta společnost. 
Povykládáme, zasmějeme se, kafe si uva-
říme, buchtu někdo udělá – jako dneska 
třeba Hanka. Je to prima,“ povídá, zatím-
co natírá na oranžovo plát dřeva. Dneska 
se tu tvoří podzimní dekorace.

U stolů je veselo. I dopolední pohoda 
při kávě je to, kvůli čemu se sem dámy 
rády vrací. „Chodím už dlouho, od za-
čátku. Zůstali jsme v  důchodu, člověk 
neměl do čeho píchnout. Tady se zabaví-
me, pokecáme, přijdeme na jiné myšlen-
ky. Doma jsou vždycky zvědaví, co jsme 
udělaly. Vystavíme to na poličku, všude 
už to máme,“ potvrzuje Táňa Chvílová.

 

Každý týden v 8:30

Kromě Starobělanek se pravidelně 
účastní i  seniorky z  Hrabůvky a  Zábře-
hu. Kreativní setkání má od loňska na 
starosti Jiřina Hulová z  horního staro-
bělského konce. „Předtím je vedla Věra 
Slívová z Proskovic. Děláme, co se nám 
líbí. Zkoušíme techniky, které nás zajímají 

– třeba pletení z pedigu, dekupáž, malo-
vání na hedvábí,  tvoříme tematické de-
korace podle ročního období. Většinou 
pracujeme podle předlohy, kterou pře-
dem doma vytvořím. Materiál a pomůc-
ky si zajišťujeme samy.  A když nejsou 
k  sehnání v  obchodě, objednávám hro-
madně přes internet,“ popisuje, jak jejich 
společná dopoledne vypadají. A dodává: 
„Inspiraci hledáme všude okolo sebe –

na internetu, z časopisů, na výletech, na 
výstavách. Pokud jsou kreativní akce – 
třeba veletrh na Černé louce – jdeme se 
podívat, abychom poznaly další možnos-
ti tvorby.“

Kdo by se chtěl přidat, může rovnou 
přijít: „Jsme U Gregárka každý čtvrtek 
od 8:30,“ zve organizátorka kreativních 
setkán í další zájemce.

Jana Fabianová

Kreativní čtvrtky U Gregárka:
zlepšují náladu a plní poličky

Tvořit a u toho si popovídat. O tom jsou společná dámská dopoledne. 

O kreativní kroužek teď pečuje Jiřina Hulová (vzadu v černém), 12 let ho vedla Věra Slívová.

Výsledek dopolední práce.



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 9 ČÍSLO 11 • LISTOPAD 2023

Drak se těší 
na podzim
 
Drak se zubí ve skříni:

Kdy mě pustíš, řekni mi?

Voní hlína, ohníčky,

dálky už mám pod víčky.

Husí hejno nebem chvátá,

natřesu si bábrlata.

Z výšky zhlédnu každý kout.

Budu se jak plachta dmout.

 
Hana Rakusová

Dvoudenní program pro děti připra-
vili lektoři společnosti Pavučina. Žáci 
si vyzkoušeli spoustu zajímavých her 
a  činností, které rozvíjely spolupráci, 
komunikaci, vzájemné poznávání a  cel-
kově pomáhaly posílit týmového ducha.  
Z pobytu si třídní kolektivy přivezly pra-
vidla chování, vzájemné vzkazy z  bob-
říka odvahy a  hlavně společné zážitky, 
které by měly podpořit dobrou třídní at-
mosféru. Děkuji společnosti Pavučina za 
skvělý prožitkový program. Děkuji Sdru-
žení rodičů za podporu aktivity formou 
fi nanční dotace 14 tisíc korun na dopravu 
a odměny třídním kolektivům.

Žákům přeji dobré vztahy ve třídě za-
ložené na toleranci, respektu, spolupráci 
a kamarádství.

Eliška Chrástecká
metodik prevence rizikového chování 

Šesťáci se počátkem školního roku 
poznávali a sehrávali v Beskydech

Smyslem adaptačních pobytů je, aby se nové třídy líp poznaly.

Díky hrám děti komunikují, spolupracují a získávají společné zážitky.

Na začátku září se žáci šestých 
tříd zúčastnili dvoudenního adap-
tačního pobytu. Bydleli v  Hotelu 
KAM v  Malenovicích. Do Beskyd 
doprovázeli své žáky třídní učitel-
ky, výchovný poradce, metodička 
prevence a asistent pedagoga.
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Na začátku října se žáci školy 
zúčastnili krajského kola branné 
soutěže Wolfram. Závod pořádalo 
Krajské vojenské velitelství Ostra-
va v atraktivním výcvikovém pro-
storu Libavá. 

Žáci devátých tříd tam postoupili z ob-
lastního kola, kde obsadili první a  tře-
tí místo. Družstva, každá tvořená třemi 
chlapci a  jednou dívkou, musela uběh-
nout téměř tříkilometrový okruh – začal 
plavbou na raftu, pak je čekala stanovi-
ště s hledáním min, silové a překážkové 
dráhy, střelba ze vzduchovky, zdravově-
da, vědomostní test o Ostravské operaci 
a znalosti z topografi e.

Žáci se pečlivě připravovali, cvičili 
první pomoc, domlouvali se na spolu-
práci při plnění disciplín. Jejich příprava 
se zúročila. V konkurenci dvaceti sedmi 
nejlepších škol z  oblastí naše družstva 
obsadila deváté a třinácté místo. Nároč-
né soutěže jsme se zúčastnili teprve po-
druhé, sbíráme zkušenosti. Závod je zají-
mavý, žáci hodnotí účast velmi pozitivně. 
Všem členům družstev gratuluji k velmi 
dobrému výsledku a  děkuji za skvělou 
reprezentaci školy.

Eliška Chrástecká Fyzickou kondici i znalosti prověřila branná soutěž pro školáky. 

Týmy absolvovaly řadu disciplín – včetně střelby ze vzduchovky.  

Starobělští školáci si vyzkoušeli krajské
kolo soutěže Wolfram na vojenské Libavé

Jako každý rok i letos skautské stře-
disko Stará Bělá uspořádalo populár-
ní podzimní drakiádu. Přišlo přes sto 
účastníků a do vzduchu vzlétlo okolo 
čtyřiceti draků. Všichni příchozí pro-
kázali odolnost skautům vlastní – ne-
opustili louku, ani když dešťový mrak 
přinesl krátkou přeháňku. Odměnou 
jim byl náhlý závan větru, to se pak 
nad lukami pohupovali všichni draci 
naráz a  počáteční rozčarování z  ne-
přízně počasí se rozptýlilo v nádherné 
podzimní atmosféře.

Ti nejlepších soutěžící v kategoriích 
nejvýše letící drak, nejkrásnější ručně 
vyrobený drak a  nejvíce naběhaných 
kilometrů si domů odnesli diplomy 
i odměny. 

Na závěr každý z účastníků obdržel 
sladkou odměnu na doplnění energie 
po aktivně stráveném odpoledni.

Petr Vavrečka

Po přeháňce zafoukalo. A nad luka se vznesli draci

Draků se sešly na čtyři desítky.
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První víkend v  říjnu jsme se 
vydaly na letošní první svět-
luškovskou výpravu, kde jsme 
přivítaly nové členy.  Zázemí 
jsme měly v  nově vybudova-
né skautské klubovně v Trnáv-
ce a  okolní přírodě. Výpravou 
nás provázel příběh Asterixe 
a Obelixe: mise Kleopatra, kdy 
holky měly za úkol postavit 
palác pro samotného Caesara 
v rekordních dvou dnech. 

Vyzkoušely si luštění šifer, 
noční stezku, vaření z  přírod-
nin, vyrobily si palmy a ochut-
naly egyptské kokosy. Na konci 
nás čekalo vyhodnocení a pár-
ty, kde jsme zpívaly karaoke, 
tancovaly a hrály zábavné hry. 
Díky krásnému podzimnímu 
počasí jsme strávily většinu 
času venku.

Justýna Gřesová

Světlušky vyrazily na misi Kleopatra

Šifry, noční stezka, vaření z přírodnin. I to byla říjnová výprava světlušek.

www.facebook.com/StarobelskyZpravodaj
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„Vždycky, když hrajeme někde, kde 
máme mnoho známých, kamarádů 
nebo členů rodiny, tak jsem nervózní 
a mám trému, jako kdybych zpíval po-
prvé v životě. Teď na Gulášfestu to bylo 
podobně, ale jakmile se setmělo a  lidé 
přišli k pódiu, začali s námi interagovat 
a  zpívat, tréma opadla,“ popsal pocity 
z koncertního návratu na domácí půdu 
Richard Nálepa, třiatřicetiletý zpěvák 
kapely a starobělský rodák.

Naposledy jsme s  tebou dělali roz-
hovor do Starobělského zpravodaje 
v létě 2020. Jak se od té doby Foxy 
Hunters proměnila?

Neskutečně jsme se posunuli. Pomohl 
hodně i covid. Jsem snad jediný, kdo si 
to období pochvaluje. Měli jsme mnoho 
času na odpočinek a zamyšlení, kam se 
dál posunout. Zlepšili jsme se hudebně 
i co se týče reklamy. Po covidové pauze 
jsme nasbírali mnoho kontaktů a  hráli 
na velkých akcích po celé České repub-
lice. Procedili jsme repertoár a  všichni 
se shodli na tom, co je pro nás důležité 
a v čem zabrat.

Na čas jste se i rozešli. Co se stalo? 

Bylo to v  říjnu 2020 na mé třicátiny. 
Přeli jsme se ohledně fungování ka-
pely. Byli jsme přetažení – v  tom roce 
jsme toho měli moc a  do toho začaly 
odpadat akce kvůli covidu. Já – impul-
zivní povaha – jsem se naštval a  řekl 
dost, kašlu na to. Pak jsme seděli v lock 
downu doma a začali si chybět. Uznali 
jsme, že kapela byla skvěle rozjetá na 
to, aby skončila. Teď už se tomu všichni 

smějeme. Občas jsem někde slyšel, že 
za náš rozchod mohla má bývalá part-
nerka a mé stěhování do Pardubic. Ona 
mě však co se týče kapely velice pod-
porovala, a naopak mi odchod rozmlou-
vala. 

Sám skládáš hudbu i  píšeš texty. 
Zhruba polovina je v češtině, druhá 
polovina v  angličtině. Proč nejdeš 
jedním směrem?

Jazyk volím podle toho, jak to zrovna 
cítím, nezavrhuji ani jeden. Mám ještě 
pár dalších českých textů v šuplíku, kte-
ré chci dodělat. Skládat anglicky je ale 
jednodušší, u češtiny musí člověk dávat 
větší pozor, ať to nezní archaicky. Nyní 
navíc spolupracuji s producentem Mari-
anem Kohutem z  produkce MarKo Art 
Production, se kterým jsme se domlu-
vili na angličtině, abychom písně do-
stali i  do zahraničí. Marián mi pomáhá 
s videoklipy, scénáři a občas i s textem. 
S  nadsázkou jsme se dohodli, že pří-
padné miliardové tantiémy si rozdělíme 
napůl. 

Texty jsou často dost emotivní. Ote-
víráš v nich svou duši? Jsou odrazem 
tvých myšlenek?

Ano, vždycky. Doposud jsem vše 
skládal pouze dle vlastní aktuální nála-
dy a rozpoložení. Správně bych měl ale 
emoce nakombinovat s  tím, co zrovna 
frčí. O to jsem se snažil u poslední písně 

O večerní hudební zábavu na zá-
řijovém Gulášfestu se postarala 
kapela Foxy Hunters. Pánský čtyř-
členná skupina odehrála cover 
verze zahraničních i českých hitů. 
Ve Staré Bělé vystoupila naposle-
dy v  březnu 2022 na hasičském 
plese. Nyní ji hasiči pozvali znovu. 

Vlastní tvorbu doma zahrajeme snad u

Na Gulášfestu zahrál a zazpíval Starobělan Richard Nálepa s kapelou Foxy Hunters.
 Foto: Jiří Kopecký

Členové kapely hudbu i skládají a píší texty.
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Follow Me, která brzy vyjde. Dal jsem 
do ní veškeré emoce, avšak více zjed-
nodušeně a zrychleně, abych své pocity 
sdělil veseleji než v předešlých singlech.

Stále si vše nahráváš sám v domácím 
starobělském studiu? 

Studio jsem zrušil. Měl jsem naivní 
představu, že se tam s  kapelou bude-
me scházet, víc zkoušet, nahrávat, sami 
všechno upravovat a  věnovat se mixu 
a masteringu. Ale zjistili jsme, že ideální 
je, když si každý doma nahráváme sami 
a následně všechny zvukové stopy po-
síláme zvukařům do externích studií na 
úpravu. Funguje to tak, že producentovi 
zadáte akordy, hudbu a text, oni udělají 
aranž, hudbu smíchají s mým nahraným 
zpěvem a pošlou hotový song. Nám to 

ušetří čas, peníze a my se můžeme více 
věnovat hudbě, ne zvukařině. 

Do vlastní tvorby se ale pouštíš spí-
še sám, bez kolegů z Foxy Hunters. 
Proč?

Jde hlavně o čas. Když je do něčeho 
zapojeno více lidí, je to zdlouhavé. Navíc 
si tak skládám, co chci, a vše si ovlivňuji 
sám. Vlastní tvorbě se věnuje i kytaris-
ta Ondra Svačina, pár songů jsme spolu 
vydali. A basák Matěj má pár písniček 
v šuplíku. Já jsem oproti klukům napřed 
v  tom, že písně dávám na streamovací 
služby, jako jsou Spotify, Apple music, 
YouTube music, a točím videoklipy. Nic-
méně, až toho budeme mít všichni víc, 
společně je proberem a dáme je doku-
py.

Proč na tvé písně na Gulášfestu ne-
došlo? 

Z  časových důvodů. Nemůžeme si 
dovolit dělat zkoušku kapely kvůli pár 
vlastním písničkám. Řekli jsme si, že 
vlastní koncert odehrajeme, jakmile 
budeme mít vlastní tvorbu alespoň na 
hodinový program. Pak se do toho vrh-
neme po hlavě. Je to náš další cíl. Pří-
ležitostí, kde nemusíme hrát jen cover 
verze písní, je mnoho. 

A zahrajete je i v Bělé?

Věřím, že ano, hrajeme tady rádi. 
Snad to klapne příští rok nebo ten dal-
ší. Určitě se pořadatelům starobělských 
akcí ozvu.

 Markéta Groholová

už příští rok, říká zpěvák Foxy Hunters

Kapela roztančila publikum na covery současné i oldies hudby.

Richard Nálepa (1990)
zpěvák, muzikant

• Pochází ze Staré Bělé. 

• Ke zpěvu jej přivedl ve čtyřech le-
tech dědeček, celé dětství působil 
v Ostravském dětském sboru. Po 
krátké pauze během dospívání se 
ke zpěvu vrátil. 

• V  roce 2016 začal hudebně spo-
lupracovat s kytaristou Ondřejem 
Svačinou, společně přišli s  nápa-
dem založit kapelu Foxy Hunters. 

• Od roku 2021 se intenzivně věnu-
je autorské tvorbě. Skládá hudbu 
a píše texty písní, mnoho jich má 
nyní rozepsaných v šuplíku.

Foxy Hunters 

• Profesionální hudební skupina pů-
sobící na domácí i zahraniční hu-
dební scéně od roku 2016. 

• Do základní sestavy patří zpěvák 
Richard Nálepa, klavírista a kyta-
rista Ondřej Svačina, baskytarista 
Matěj Kvita a bubeník Bohdan Še-
bestík.

• Její repertoár tvoří covery součas-
né i oldies populární hudby. 

• Hraje zejména na společenských 
akcích, jako jsou plesy, fi remní 
akce, městské slavnosti, svatby 
a jiné zábavy. 

Zdroj: www.foxyhunters.cz
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Zhruba třicítka soutěžících z  dese-
ti týmů začala vařit svá soutěžní jídla 
již ráno. Všichni museli mít hotovo do 
13 hodin, kdy začaly ochutnávky. Porce 
byly malé, degustační miska měla jeden 
decilitr. Stála 30 korun. 

„Cenu i  množství jsme nastavili tak, 
aby lidé ochutnali co nejvíce porcí,“ vy-
světlila Andrea Weiss, jednatelka staro-
bělských dobrovolných hasičů. „Sama 
jsem v tom zápřahu zkusila jediný,“ do-
dala. „Já jen pět lžiček našeho,“ doplnil 
ji kolega Petr Blahut, který vařil v týmu 
Hasiči Stará Bělá. Snědlo se však vše, co 
soutěžící uvařili. Stejně jako vloni. 

Vítěze vybrali příchozí i porota

Hodnocení bylo dvojí. „Nominova-
li jsme čtyřčlennou odbornou porotu, 
která hodnotila chuť i prezentaci stánku. 
Soutěžící ale do poslední chvíle nevě-
děli, kdo porotcuje,“ vysvětlila Andrea 
Weiss. Jak dodala, cenu poroty si od-
nesl právě tým starobělských dobrovol-
ných hasičů. 

Jejich guláš hodnotili vysoko i  účast-
níci akce. „Kdo chtěl hlasovat, musel 

Deset soutěžních kuchařských 
týmů, stovky účastníků, přes 150 
litrů snězeného guláše a 1 600 li-
trů načepovaného piva. Taková je 
bilance druhého ročníku Gulášfes-
tu, který ve sváteční den, 28. září, 
za školní jídelnou uspořádali sta-
robělští dobrovolní hasiči. Místní 
i přespolní se tam utkali o to, kdo 
připraví nejlepší guláš.

V akci se předvedli i profesionálové.  Foto: Andrea Weiss

Vítězné týmy si odnesly poháry i kotlíky. 

Gulášfest se povedl, hodnotí hasiči

Uvařilo se a snědlo 150 litrů guláše.

si koupit za 50 korun hlasovací pásek, 
prodali jsme jich 150,“ prozradil počet 
odevzdaných hlasů Dalibor Cihelka, ve-
litel místních hasičů. Vyhrál tým Panda, 
druhé místo brali opět starobělští hasiči, 
třetí se umístil tým U Kňoura. Odměnou 
byly poháry a kotlíky. 

Zásah předvedli profesionálové

„Všechno bylo super. Vyšlo nám skvělé 
počasí, i díky tomu dorazilo hodně lidí, 
až nás to překvapilo. Jejich počet odha-
dujeme na 800. Samozřejmě tam nebyli 
najednou, protočili se,“ vyčíslila Andrea 
Weiss. Právě i od příchozích slýchávala 
kladné ohlasy. Akci podle ní hodně po-

zvedla prezentovaná hasičská technika 
a názorná ukázka zásahu – vystříhávání 
z auta, které předvedl Hasičský záchran-
ný sbor Moravskoslezského kraje. „A ka-
pela Foxy Hunters byla také skvělá, lidé 
se bavili,“ zhodnotila večerní hudební 
program. 

Všichni tři zároveň poděkovali obci 
za velkou podporu s  pořádáním akce. 
A také potvrdili, že Gulášfest určitě 
uspořádají i potřetí. „Nyní se  ale poma-
lu chystáme na Hasičský ples. Čeká nás 
2. března 2024, tradičně v  kulturním 
domě,“ pozval místní na další akci Dali-
bor Cihelka.

Markéta Groholová
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Celosvětově uznávaný Koncertní sbor Permoník z  Karviné 
vykouzlí svou nevyčerpatelnou energií v neděli 3. prosince pra-
vou předvánoční atmosféru ve starobělském kostele sv. Jana 
Nepomuckého. 

Permoník je momentálně jedním z nejuznávanějších českých 
sborů, který sbírá nejvyšší ocenění v soutěžích po celém světě. 
Představil se jak na koncertech v Evropě od Švédska po Řecko 
a od Anglie po Rusko, v Japonsku, Číně, Jižní Koreji, Austrálii 
i USA a vždy se snažil o naplnění svého motta, totiž že zpívání 
je radost! Zpíval v  15 zemích ve známých koncertních síních 
– například v  sále Kapely v  Petrohradu, v  Národní opeře ve 
Varšavě, v Koncertních sálech v Tokiu, Shizuoce a Fuji, dvakrát 
v newyorské Carnegie Hall nebo v Sydney Opera House. Tvoří 
jej 7 sborů – 230 zpěváků a zpěvaček ve věku přibližně od 5 do 
65 let.

Ve Staré Bělé se představí hned tři z  nich: Koncertní, Mlá-
dežnický i  Mužský komorní sbor Permoník. V jejich novém 
programu „A na zemi upokojení…“ zazní díla autorů 20. století 

Advent se špičkovým dětským sborem Permoník

(Arnesen / Szurmanová / Jirásek / Pavlica / Sarasola / Rutter 
/ LloydWebber / Svoboda aj.) a jejich pojetí tradičních duchov-
ních skladeb jako Magnifi cat, Pater noster, Salve Regina či Pie 
Jesu.

Vstupenky jsou k dostání na www.shf.cz, nebo pak v místě 
koncertu 30 minut před jeho začátkem: 200 Kč / 150 Kč (stu-
dent, senior 65+, ZTP) / 50 Kč (ZTP/P). Do 15 let mají vstup 
zdarma. (ef)

Karvinský sbor Permoník patří mezi nejúspěšnější tuzemské sbo-
ry. První prosincovou neděli vystoupí ve Staré Bělé.
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Patřil k  těm kněžím, kteří svou kněž-
skou službu začínali po roce 1948. 
V  době těžké pro celou společnost 
a  také pro církev, která měla být po-
stupně likvidována. Většina z  kněžích 
v  těchto časech obstála. Jejich věrnost 
povolání prověřil kriminál nebo vojenské 
tábory PTP, různá šikanování. Věděli, že 
kněžská služba nespočívá jen v krásném 
rouchu u oltáře ve společenství věřících, 
ale i v situacích, které by si nezvolili. Ne 
hlásání evangelia slovem, ale svým živo-
tem.

Režim chtěl kněze 
„převychovat“

V  době téměř čtyřletého nuceného 
nasazení u PTP prošel P. Adámek mnoha 
stavbami západních a  středních Čech, 

kde pracoval spolu s  mnoha ostatními 
kněžími jako pomocný dělník. Tehdejší 
režim se je snažil „převychovat“ a udělat 
z nich „uvědomělé“ dělníky. 

Pokud se pak kněží mohli ke svému 
původnímu povolání vrátit, byli pod stá-
lým dohledem státních orgánů a  jejich 
kněžská služba tak byla velmi obtížná. 
Oprava kostelů krom bohoslužeb byla 

jedna z  mála možností, kdy bylo mož-
no – sice za obtížných, dnes už těžko 
představitelných podmínek – působit 
na lidi, a to svým příkladem. P. Adámek 
svou stolařskou zručnost zděděnou po 
svém otci a zednické zkušenosti získané 
u PTP bohatě zúročil na svých působiš-
tích. Byl úžasně pracovitý. Montérky od 
malty, krompáč či dláto byly krom ne-
dělí a  svátků každodenní součástí jeho 
života. P. Rudolf byl v  té době oporou 
mnoha kněžím i obyčejným věřícím. Byl 
znám svou radostnou optimistickou po-
vahou.

Vzpomínky na putování 
životem

V závěru svého života na naléhání své-
ho synovce napsal svůj životopis s  ná-
zvem Vzpomínky na putování životem. 
Odrážejí události první republiky, války 
a  poválečného období. Živé vyprávění, 
slovní obraty, různé průpovídky, při-
pomenutí rodného dialektu, specifi cký 
humor, originální hodnocení událostí; 
to vše protknuté pokornou zbožností 
a  vírou v  Boží prozřetelnost. Ke stému 
výročí narození byl jeho životopis vydán 
tiskem. 

P. Rudolf Adámek zemřel 29. ledna 
2009 v nemocnici ve Zlíně a je pohřben 
v rodinném hrobě na našem hřbitově.

Marek Forgač 

Na svátek Všech svatých 1. listopa-
du tohoto roku by se dožil 100 let 
P. Rudolf Adámek. Byl dvacátým 
knězem, který pocházel ze sta-
robělské katolické farnosti. Celý 
kněžský život prožil ve farnostech 
na území dnešního Zlínského kra-
je.  Vždy se rád do své rodné obce 
vracel a se zájmem sledoval, co se 
v ní děje.

Starobělského rodáka Rudolfa Adámka
zavedl kněžský úřad do Zlínského kraje

Starobělský rodák Rudolf Adámek byl dvacátým knězem pocházejícím ze zdejší katolické 
farnosti.

Do rodné Staré Bělé se Rudolf Adámek vracel rád. A celoživotně se zajímal o dění v obci.
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Řešili jsme s  nimi ubytování, brigády 
a  práci, pomoc na úřadech. Krásným 
momentem bylo darování kočárku od 
rodiny Kováčových těhotné ukrajinské 
mamince, jež nás prosila o kočárek pro 
miminko, které brzy čeká. 

V neděli 22. října se konalo další se-
tkání ukrajinských rodin na faře ve Staré 
Bělé, nejprve mše svatá i s ukrajinskými 
čteními, následně výdej pomoci na faře. 
Bojovali jsme s deštěm a nepřízní počasí, 
lidé stáli několik hodin před farou, scho-
vávali se do farních garáží i  do kaple. 
Kdyby naši pomoc nepotřebovali, urči-
tě by nejezdili desítky kilometrů pro pár 
kilogramů potravin a nestáli tak dlouho 
v zimě a dešti venku. Pro potraviny a dal-
ší věci si přijeli zástupci 336 ukrajinských 
rodin (matky s  dětmi, senioři) z  celého 
kraje, vydali jsme jim pomoc pro 951 lidí – 
cca 3 000 kilogramů potravin, například  
800 mlék, 2 600 vajec, 500 balíčků sýrů, 
300 balíčků salámů, 500 balíčků těstovin 
a tak dále.

Pro pomoc přijela třeba paní s holčič-
kou na invalidním vozíčku, maminka Al-
bina Poliakova z  Ostravy-Přívozu, která 
je z Doněcké oblasti, má 9 dětí a je bez 
manžela. Pomohli jsme také muži inva-
lidovi, žijícímu v Ostravě-Hrabůvce, kte-
rý přišel o  nohu a  má rodinu a  děti. O 
pomoc nás prosila paní z Karviné, které 
ochrnul manžel, leží v nemocnici v Ost-
ravě a ona se nyní bojí o ztrátu bydlení 
a zaměstnání.

Shánění materiální pomoci je stále ná-
ročnější, ale přesto existuje mnoho dob-

I v  říjnu jsme pokračovali ve far-
nosti Stará Bělá v  pomoci ukra-
jinským rodinám z  celé severní 
Moravy a Slezska. Přijíždějí k nám 
s prosbou o pomoc z Opavy, Hlu-
čínska, z Ostravy, Studénky, Novo-
jičínska, Frýdku-Místku, Morávky, 
Hranic, Havířova, Bohumína, Bí-
lovce, Orlové i z Karviné. 

Pro hmotnou pomoc si v říjnu na faru přijelo 336 ukrajinských rodin z celého Moravsko-
slezského kraje.

V bednách jsou především potraviny.

Pro pomoc přijíždějí uprchlíci z celého kraje

rých lidí, kteří pomáhají celých 20  mě-
síců, nebo se přidávají jednorázově. 
Tentokráte nám moc pomohly sbírkami 
potravin farnosti Albrechtičky, Jeseník 
nad Odrou a Suchdol nad Odrou, Štram-
berk, Nový Jičín, Odry, Frenštát pod 
Radhoštěm, Brušperk a Fryčovice,  Bílo-
vec a Klimkovice.

Velký dík za darované potraviny a dro-
gérii patří také pedagogům a  rodičům 
Gymnázia Ostrava-Hrabůvka, Střední 
umělecké školy v Ostravě a Gymnázia P. 
Tigrida v Ostravě-Porubě. 

Mimořádný dík zaslouží pravidelní dár-
ci: Roger Tout už podesáté letos zakou-
pil 1 600 vajec, což je opravdu zásadní 
pomoc. Hodnotné potraviny nakoupili 
a  přivezli MUDr. Zbyněk Vlček, Marie 
Soukupová, Ladislav Militký, Zdeněk Mi-
litký a  Venuše Militká, Paříkovi, rodina 
Bartkových ze Staré Bělé, Jiří Hruška 
a  jeho přátelé, prof. Jan Malura, Radek 
a  Pavla Kuldanovi, Tomáš Blokša z  Kr-
melína a  Monika Horsáková. Zásadní 
byla opět sobotní zásilka od paní dok-
torky Sylvy Rybníčkové, Martiny Kosové 
z Brna a organizace Klára pomáhá, které 
poslaly přímo narvané dodávkové auto 
– cca 400 kilogramů kvalitních potravin, 
mezi nimi například 300 balíčků těstovin, 
100 balení rýže, ryb, kaší a dalších věcí. 

Velmi důležitý byl také velký nákup 
v Makru z prostředků farnosti z našeho 
sbírkového konta, díky za to Petru Juriši-
covi a celé rodině.

Velký dík všem, kteří posílají fi nanční 
dary na podporu naší činnosti, přinášejí 

krabice, plata na vajíčka, fotí naše akti-
vity, pečou buchty a  koláče na setkání, 
pomáhali věci v sobotu třídit či v neděli 
vydávat. Stejně tak všem, kteří pomáhali 
v neděli s rozvozy domů potřebným.

Věříme, že přes náročnost situace 
v  pomoci potřebným vydržíme i  díky 
vaší podpoře a  pomoci. Obracejí se na 
nás stále nové ukrajinské rodiny z celého 
kraje, které se ocitají v nouzi a nemají se 
na koho obrátit. Mnoho z  nich pochází 
z  východní části země Doněcka, Zapo-
roží, Bachmutu, Chersonu či Mariupolu, 
takže naděje na návrat je pro ně aktuálně 
minimální. 

Blíží se Vánoce a věříme, že najdeme 
cestu, jak nadělit každému dítěti, které 
k  nám chodí pro pomoc, alespoň malý 
dárek.  Aktuálně vydáváme pomoc pro 
321 dětí do 15 let.

Další materiální pomoc budeme vydá-
vat v  neděli 19. listopadu, trvanlivé po-
traviny tedy ideálně přivezte prosím na 
faru do Staré Bělé do soboty 18. listopa-
du. Vítáme také nabídky práce, brigády 
na zahradě či fi nační podporu, díky níž 
můžeme nakupovat pro ukrajinské rodi-
ny potraviny, které ve sbírkách chybí.

Číslo účtu farnosti pro pomoc ukrajin-
ským rodinám: 111729531/ 0300, varia-
bilní symbol: 81116.

Za farnost Stará Bělá
Vojtěch Vlček

koordinátor pomoci
✆ 731 717 897 

 vojtechvlcek@seznam.cz
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Dvacet dva lidí, kteří fungují jako parta 
táhnoucí za jeden provaz a nic jim není 
cizí. Jsou středobodem celé tělovýchov-
né jednoty a neobejde se bez nich skoro 
žádná akce. To vše na bázi dobrovolnic-
tví, které se v dnešní době tak moc ne-
nosí.

Poděkování cvičitelské partě
Cvičitelé Asociace sportu  pro 
všechny mají různý věk i profesi, 
ale zájem stejný – svůj čas věnují 
vedení cvičebních hodin od nej-
menších až po věkově zralejší cvi-
čence.

Stalo se už tradicí, že vyráží na víken-
dový pobyt na hory zrelaxovat a načer-
pat nové síly. A pokud hledáte důvod, 
ten je jednoduchý. Poděkování za celo-
roční práci s dětmi, mládeží i dospěláky. 
Není to jen o cvičení, ale i o organizaci 
různých akcí pro Starobělany. Mnozí 
se možná ptáte, proč to všechno děla-
jí. Odpověď je vcelku jednoduchá a  asi 
u všech stejná – baví nás to, a i když to 
zní zvláštně, nabíjí pozitivní energií. 

  Letos se cílem stala chata TOM ve 
Frýdlantu nad Ostravicí – Pstruží. Sobot-
ní sluníčko nás vytáhlo na túry na Ond-
řejník, Čupek a po návratu a krátkém od-
počinku jsme si šli na hřiště ještě zahrát 

hru Kubb a Mölkky. Po večeři se řešily or-
ganizační záležitosti a příprava akcí, kte-
ré nás do konce roku ještě čekají. Hod-
notit celoroční práci, aktivity a plánovat 
na další rok se bude na valné hromadě 
v lednu 2024.

Děkuji cvičitelům za práci, která není 
v dnešní uspěchané době vůbec jedno-
duchá, a všem ostatním, kteří nám na ak-
cích sportovního i kulturního charakteru 
pomáhají.

Žijete jenom jednou, tak by to měla 
být zábava.

Za Asociaci sportu pro všechny
Svatava Zezulková 

STAROBĚLSKÝ
ZPRAVODAJ

Příspěvky do Starobělského zpravodaje posílejte e-mailem: 

starobelsky.zpravodaj@gmail.com

Uzávěrka příštího čísla: 15. 11. 2023

Cvičitelé starobělského Sokola spolu každoročně jezdí na hory. Aby se nadechli, rekapitulovali i plánovali.
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Přestože od akademie k  výročí 
Sokola uběhla již pěkná řádka dní, 
některým cvičencům stále dál je-
jich vystoupení pulsuje v mysli. Di-
vácky největší ohlas měla skladba 
Popeláři v podání – nejen – rodičů 
s dětmi, kdy na plochu nastoupi-
li popeláři s popelnicemi, z nichž 
po chvíli vykoukly s úsměvem na 
rtech malé děti.  A tím bylo jasno 
– začali si je zvát organizátoři na 
své akce v  okolí, aby jim oživili 
program. 

Popeláři tedy vystupovali ve Staré Vsi 
nad Ondřejnicí na farmářském dni, na 
Posletovém odpoledni v  Nové Bělé, na 
starobělských dožínkách a další pozván-
ky je možná ještě čekají.

Chtěla bych poděkovat všem rodičům 
i dětem za jejich ochotu a chuť skladbu 
předvést. Obětovali svůj čas, zacvičili 
a  ukázali, že se děti vlastně ničeho ne-
bojí a spíš si užívají. A odměna za snahu? 
Potlesk a úsměvy diváků.

Za cvičitelky rodičů a dětí 
Svatava Zezulková

Velké díky, naši nejmenší sokolíci

Ve středu 18. října se v zákl adní škole 
konala beseda s velmi vzácným hostem 
– panem Jiřím Pitínem z Lidic. Je jedním 
ze 17 dětí,  které přežily vyhlazení obce. 
Dnes už žije jen osm lidických dětí a po-
slední lidická žena paní Skleničková. 

Po uvítání ředitelkou starobělské školy 
Janou Poledníkovou začala velmi emo-
tivní beseda pro část druhého stupně. Po 
rozeznění zvonečku se žáci postupně 
dozvídali o tragédii a posledním dni stře-
dočeské obce, která kvůli nacistům zmi-
zela z mapy.

Osud Jiřího Pitína byl velmi krutý. 
Ztratil matku, otce i  desetiletou sestru 
Marušku. Během svého starobělského 
vyprávění ukázal i předměty, které k jeho 
příběhu patří. Sestřinu fotografi i, pamá-
teční zvoneček, šátek politického vězně 
a maminčin a sestřin dopis.

Jiří Pitín z Lidic: přežil jako novorozenec, 
svůj příběh povyprávěl bělským školákům

Největší zájem byl o sošku dítěte z pa-
mátníku dětským obětem a plaketu mi-
minka. Obojí dar od akademické sochař-
ky Marie Uchytilové. Ta vzniku lidického 
sousoší obětovala vše.

Závěr besedy patřil dotazům žáků 
a  poděkováním byl bouřlivý potlesk. 
Přes všechny hrůzy, kterými si pan Pitín 
prošel, své šrámy na duši zakrývá nakaž-
livým úsměvem. Soňa Pilchová

Vystoupení mělo premiéru na květnové sokolské akademii. A rodiče s dětmi s ním od té 
doby vystoupili i na dalších akcích v okolí.
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Ještě před zahájením soutěže sehrá-
lo přátelské utkání s HC Bohumín, který 
hraje krajský přebor. Starobělané zvítězili 
10:4. Tento překvapivý výsledek je před-
pokladem pro obhájení prvenství z  mi-
nulé sezony.

Druhé družstvo se poprvé přihlásilo 
do soutěže ve Studénce. Kádr je doplně-

ný o  některé mladší hráče, takže se dá 
předpokládat, že v soutěži proti týmům 
Jistebník, Chachaři a MAKLE uspěje.

Přeji oběma týmům hodně úspěchů. 
Ať se jim při reprezentaci oddílu ledního 
hokeje i celého TJ Sokol Stará Bělá daří.

František Kaděra
předseda oddílu ledního hokeje

Starobělské hokej ové týmy zahájily sezonu
První družstvo hokejistů TJ Sokol 
Stará Bělá v minulé sezoně vyhrá-
lo soutěž v Bohumíně – a letos se 
do ní znovu přihlásilo. Mužstvo 
vede Petr Folta a Marek Čechman 
starší. 

Zleva nahoře: Marek Slavík, Marek Sedlář, Marek Galajda, Marek Čechman starší, Robin Folta, Martin Havránek, Jakub Maxner, Petr 
 Šendera, Marek Havránek, Jonáš Franz, Petr Folta.

Zleva dole: Lukáš Vrána, Jan Rosypal, Marek Čechman mladší, Michal Wanecki, Jakub Ružbašan, Jan Dlouhý, Jaroslav Veřmiřovský, Karel 
Staněk.
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Starobělské pohledy

Podvečer na Majerovci. Foto: Ondřej Šeděnka

ZPRAVODAJ 
na Facebooku
Aktuálně o situaci 
ve Staré Bělé

• informace
• novinky
• změny

Vše podstatné, 
co v těchto dnech 
potřebujete vědět.
/StarobelskyZpravodaj

Sledujte také 
web úřadu:

starabela.ostrava.cz/cs
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RC SPV Ostrava 
TJ Sokol Stará B lá - oddíl ASPV 

po ádají 
v sobotu 25. listopadu 2023, v t locvi n  TJ Sokol Stará B lá 

TURNAJ 
VE STOLNÍM TENISE 

NEREGISTROVANÝCH HRÁ  

zápis 30 minut p ed za átkem turnaje 
KATEGORIE ZAHÁJENÍ STARTOVNÉ 
MLÁDEŽ DO 15. LET 10:00 40,- 
ŽENY 10:30 80,- 
MUŽI 11:00 80,- 

TY HRY PO UKON ENÍ SOUT ŽE DVOJIC 100,- 

Centrum pro rodinu a sociální péči pů-
sobí na Ostravsku už 30 let. Věnuje se 
manželské a rodinné problematice, pod-
poruje děti a  mladé lidi se zdravotním 
postižením a  jejich pečující. A to i  díky 
příspěvku městského obvodu Stará Bělá.

Poskytuje čtyři sociální služby pro děti 
a   mladé lidi se zdravotním postižením 
a  jejich pečující rodiny: Odborné sociální 
poradenství Rodinný průvodce, Osobní 
asistenci Oasa, Odlehčovací službu Re-
spit a Sociálně aktivizační službu Brána. 
Kromě toho poskytuje Rehabilitační asi-
stenci a  provozuje Půjčovnu pomůcek. 
Nabízí také odborné sociální poradenství 
Poradna pro vztahy a  rodinu – vztaho-
vé poradenství těm, kteří se ocitli v tíži-
vé vztahové situaci a nezvládnou ji řešit 
vlastními silami. 

Letošní advent bude pro organizaci 
jedinečný – podpoří ji první z  Advent-
ních koncertů České televize. Koncert 
se bude konat v  neděli 26. listopadu 
v Břevnovském klášteře. Patronkou naší 
organizace se stala moderátorka pořadu 
Sama doma Lucie Křížková.  „Je to pro 
nás obrovská radost, získat podporu Ad-

Televizní koncert letos pomůže 
i centru, které pečuje o rodiny

Manželská a rodinná problematika, podpora dětí i těch, kdo o ně pečují. To je náplň práce 
Centra pro rodinu a sociální péči.

ventního koncertu se podaří jedenkrát za 
život,“ uvedla k tomu Jolana Goluchová, 
vedoucí služby osobní asistence.

Výtěžek z  Adventního koncertu půjde 
na dofi nancování rekonstrukce nového 
zázemí Centra pro  rodinu a sociální péči 
na Hornopolní ulici 21 v Moravské Ostravě.

Nenechme si ujít 33. ročník A dvent-
ních koncertů a  pojďme společně pod-
pořit organizace, které pomoc potřebují, 
aby mohly lépe pomáhat ostatním.

Soňa Cvešperová
www.prorodiny.cz
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nordictelecom.cz
800 80 70 60

Akce platí pro nové zákazníky při objednávce do 31. 12. 2023.

Zelený internet 
pod 3 kila

až 2 Gb/s

295Kč 
/měs.

všechny rychlosti
všechny technologie
garance ceny na 1 rok

Uzávěrka příštího čísla: 15. 11. 2023

Zpravodaj na Facebooku: 
www.facebook.com/

StarobelskyZpravodaj
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Dožínky. Foto: Danuše Ondráčková

Podzimní počasí. Foto: Danuše Ondráčková

Podzimní šafrány u Odry. Foto: Jiří Seles

Před úřadem. Foto: Jana Fabianová U kříže. Foto: Jan Trávníček

Starobělské pohledy
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